

Festlig fødselsdag for Juliane

5/7
2005



Traditionen tro blev der i går fejret fødselsdag for den tidligere ejer, Juliane Graversen, i Hattemagerhuset i Tarm. Da hun levede, var hun kendt for sine kaffeselskaber for byens fruer

Af Anna Panum

Gårsdagen skybrud, som visse steder i Egvad Kommune gav hele 30 millimeter regn i løbet af formid-

dagen, blev over middag afløst af det smukkeste solskinsvejr. Helt ideelt for en ganske særlig fødselsdagsfest: Det årlige kaffebord i Hattemagerhuset i Tarm i anledning af for længst dengangne Juliane Graversens fødsel den 8. juli for nu 131 år siden.

Godt 30 børn og voksne sad bænkedede i den lille hyggelige have og nød hjemmebagte boller og jordbærlagkage til kaffen og saftevandet. Blot et lille minuts kørsel fra bilos og støj i Tarm herskede en velsignet ro og idyl i og omkring det lille hus, hvor nogle høns med en meget galant hane småkaglende lagde »baggrundsmusik« til indbegrebet af en snart for længst glemt tid, hvor man virkelig forstod sig på samvær og gæstebud.

Julianes gæstebud tiltalte i år især ferierende børnebørn og bedsteforældre. Aldrig så snart var boller og lagkage forsvundet som dug for solen, før børnene var i fuld gang med at inspicere og afprøve den gamle vandpumpe, smørkærnen og andre »ting fra gamle dage«, som de med glød i øjnene kaldte det.

Både inde og ude i Hattemagerhuset satte børnenes glade latter og snak - blandet med lydene fra hønsegården - de fleste voksne i en kort men intens erindring om barndommens fe-

rieoplevelser hos familie på landet. Lige netop sådan var det, man huskede den helt særlige stemning i haven ved kaffetid.

Hattemagerhusets daglige leder, Birthe Mikkelsen, og hendes datter Trine stod for frembringelsen og servering af kaffe og kager. Sidstnævnte havde desuden styr på opvasken, som foregik ved vandpumpen i gården bag det lille, rigt udstyrede museumskøkken - med god hjælp fra flere af børnene.

Ved kaffebordet var de voksne enige om, at de nød at kunne bibringe deres efterkommere en selvoplevet fornemmelse af historiens vingesus. At fortælle børnene om gamle dage bliver aldrig helt det samme, som at de selv at få lov at »røre« ved dem.

Efter et par hyggelige timer blev der atter stille omkring det lille hus, hvor Juliane i mange år havde holdt lignende gæstebud. Endnu en fødselsdag blev vellykket.

panum

- I den gamle hattemagerhave står et gammelt udgæet træ, som de unge feriegæster ikke var sene til at kravle i. Her er de alle samlede som til et passende fødselsdagskort til dagens 131-års fødselar, Juliane Graversen.